02119.000807/2025-15
Número Sei: 021373244

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ
Rua São Cristóvão, 903, - Bairro Jardim Presidencial - Ji-Paraná/RO - CEP 76901-038

Telefone: (91) 98613-4834

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA II (ANÁLISE CURRICULAR), HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ÁREA APOIO AO MANEJO, PESQUISA E MONITORAMENTO DE UNIDADE

DE CONSERVAÇÃO, DA BIODIVERSIDADE E DO PATRIMÔNIO ESPELEOLÓGICO E CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO.

AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL NÍVEL III - NGI ICMBIO CAUTÁRIO-GUAPORÉ

Aos vinte e nove (29) dias do mês de maio de 2025, às 07h30min reuniram-se virtualmente os servidores do Núcleo de
Gestão Integrada ICMBio Cautário-Guaporé, Celso Costa Santos Júnior, matrícula 1724312, Gislene Martins Raimundo,
matrícula 330060-5, e Marcos Vinicius Ferreira da Silva, matrícula 212400-3, respectivamente Presidente e Membros
integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agente Temporário
Ambiental nível III que irá atuar Área Temática de Manejo, Pesquisa e Monitoramento da Biodiversidade do NGI ICMBio
Cautário-Guaporé, designados pela Portaria ICMBio n° 865 de 11 de março de 2025 (SEI n° 021138679), para continuar
os trabalhos do Processo Seletivo Simplificado relativo ao Processo ICMBio SEI n° 02119.000807/2025-15, com as
seguintes deliberações:

Esta Comissão, registra que não houve nenhuma de interposição de recursos dos candidatos sobre o resultado
preliminar da Etapa II (Entrevista) e, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021313512 , resolve:

HOMOLOGAR RESULTADO FINAL DA ETAPA II - ENTREVISTA, ordenando os candidatos por ordem alfabética:

NOME DO CANDIDATO(A)

CRITÉRIOS DE INDICADORES E PONTUAÇÕES

TOTAL
Domínio

do
conteúdo
na área

específica

Domínio
técnico na

área
específica

Iniciativa/Tomada
de decisão

Atitude/

criatividade
para o
cargo

Capacidade
de

trabalhar
em grupo

Interesse
e

empatia
na área

de
atuação

Objetividade
no

pensamento
e na

expressão

Clareza
ao se

expressar

*Aracelia Maia de Arruda - - - - - - - - 0
Ariane Cristine Rebelo Lima 5 5 5 5 5 3 5 3 36

Clenildo Matias Mota 5 5 5 5 5 5 3 3 36
Jheiny Oliveira da Silva Parlotte 4 5 5 5 5 4 5 4 37

Marcela Machnicki Ferreira 5 5 5 4 5 5 4 4 37
Suellen Nascimento Dos Santos 5 5 5 5 5 5 5 5 40
* Candidata desclassificada por não comparecer na Etapa II - Entrevista, conforme especificado no Item 5, subitem 5.1 do Edital SEI (021313512).

Em continuidade ao presente processo seletivo, esta Comissão resolve HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO, ordenando os candidatos conforme classificação abaixo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO
ETAPA I - Análise Curricular

PONTUAÇÃO
ETAPA II - Entrevista

NOTA
FINAL SELEÇÃO

1º Clenildo Matias Mota 72 36 108 Aprovado
2º Ariane Cristine Rebelo Lima 53 36 89 Cadastro Reserva
3º Marcela Machnicki Ferreira 50,5 37 87,5 Cadastro Reserva
4º Jheiny Oliveira da Silva Parlotte 48 37 85 Cadastro Reserva
5º Suellen Nascimento Dos Santos 30 40 70 Cadastro Reserva
6º Aracelia Maia de Arruda 28,5 0 28,5 Desclassificada

* O critério usado no desempate entre os candidatos, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.3 do Edital.

Tendo homologado o resultado final do presente processo seletivo, esta Comissão resolve:
             1.  INFORMAR o impedimento de contratação do candidato primeiro colocado, por motivo de DESISTÊNCIA.
(SEI n° 021499269), em concordância ao quadro abaixo:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) CPF
1º Clenildo Matias Mota ***.608.502-**

Ata 021480938         SEI 02119.000807/2025-15 / pg. 1

            2 . CONVOCAR PARA CONTRATAÇÃO  a candidata segunda colocada, aprovada dentro do número de vagas
em cadastro reserva, conforme quadro abaixo:

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) CPF

2º Ariane Cristine Rebelo Lima ***.834.922-**

APRESENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
O candidato aprovado e convocado deverá apresentar-se na data de 02.06.2025 às 08h00min no Escritório
Administrativo do NGI ICMBio Cautário-Guaporé, localizado na Rua São Cristóvão, nº 903, Bairro Jardim
Presidencial, no município de Ji-Paraná/RO, para assinatura do contrato de trabalho e orientações quanto a função
do Agente Temporário Ambiental.
O candidato convocado para contratação deverá apresentar as documentações complementares exigidas nos itens
8.2.7, 8.4.1, 8.4.2, 8.4.3, 8.4.4, 8.4.5, 8.4.6, 8.4.7, 8.4.8 e 8.4.9 do Edital.
O candidato que não comparecer ou não apresentar toda a documentação original prevista no Edital para o ato da
contratação ficará impedido de ser contratado, de forma que será convocado o próximo candidato da lista de
classificação.

A Comissão Local fica a disposição para dirimir dúvidas via aplicativo WhatsApp (91) 98613-4834.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

(Assinado eletronicamente)

_____________________________________
Celso Costa Santos Júnior - Presidente

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________
Gislene Martins Raimundo - Membro

(Assinado eletronicamente)
_____________________________________

Marcos Vinicius Ferreira da Silva - Membro
___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comissão Local - Portaria n° 865 (Boletim de Serviço n° 16 de 20/03/2025)

Documento assinado eletronicamente por GISLENE MARTINS RAIMUNDO, Técnico(a) Ambiental, em 29/05/2025, às
12:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Celso Costa Santos Junior, Analista Ambiental, em 29/05/2025, às 13:07,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius Ferreira da Silva, Técnico(a) Ambiental, em 29/05/2025,
às 13:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 021480938 e o código CRC D94DEF5B.

Ata 021480938         SEI 02119.000807/2025-15 / pg. 2

https://tr.ee/QIw3VmwlGa

	Ata 021480938